
 
 
 
 
 
 
 
 
Beratungsstellen Bildungsscheck in OstWestfalenLippe  
(i) = Beratung von Beschäftigten (b) = Beratung von Betrieben - (jeweils im Schwerpunkt) 

 
 

Bielefeld 
 
(b) Bildungswerk der ostwestfälisch- 
lippischen Wirtschaft e. V. – 
BOW e. V. 
Obernstr. 48 
33602 Bielefeld 
Regina Westerfeld 
Telefon 0521 7871660 
Fax 0521 7871669 
regina.westerfeld@bow-online.de 
 
(b) FHM – Fachhochschule 
des Mittelstands 
Ravensberger Str. 10 G 
33602 Bielefeld 
Telefon 0521 9665510 
Fax 0521 96655277 
Julia Krutzek 
krutzek@fhm-mittelstand.de 
Michael Löhe 
loehe@fhm-mittelstand.de 
Iris Stefanski 
stefanski@fhm-mittelstand.de 
Andrea Weitz 
weitz@fhm-mittelstand.de 
 
(b) IHK Weiterbildungsakademie GmbH 
in Kooperation mit der 
IHK Lippe zu Detmold 
Elsa-Brandström-Str. 1 – 3 
33602 Bielefeld 
Fax 0521 554333 
Ute Horstkötter-Starke 
Telefon 0521 554227 
ute.horstkoetter-starke@ihk-akademie.de 
Uwe Lammersmann 
Telefon 0521 554139 
uwe.lammersmann@ihk-akademie.de 
Kristina Riesmeier 
Telefon 0521 554110 
kristina.riesmeier@ihk-akademie.de 
Vera Trocha 
Telefon 0521 554125 
vera.trocha@ihk-akademie.de 
Corinna Müterthies 
Telefon 0521 554246 
Corinna.Müterthies@ihk-akademie.de 
 
 
 

 
 
 
(b) Handwerkskammer Ostwestfalen- 
Lippe zu Bielefeld/ HBZ Bielefeld 
Kleiberweg 3 
33607 Bielefeld 
Rainer Huntrieser Telefon 0521 5608-0 
Fax 0521 5608-509 
Heinz Rüdiger Wulfmeyer 
Telefon 0521 5608-505 
heinz-ruediger. 
wulfmeyer@handwerk-owl.de 
Telefon 0521 5608-520 
rainer.huntrieser@ 
handwerk-owl.de 
Roland Willrich 
Telefon 0521 5608-578 
roland.willrich@handwerk-owl.de 
Jacqueline Harmeth 
Telefon 0521 5608-509 
jacqueline.harmeth@handwerk-owl.de 
Karin Meier 
Telefon 0521 5608-509 
Karin.meier@handwerk-owl.de 
Andreas Otte 
Johannes-Schuchen-Straße 4 
32657 Lemgo 
Telefon 05261 98798-41 
Fax 05261 98798-66 
andreas.otte@handwerk-owl.de 
 
(i) Beruflicher Weiterbildungsverbund 
Bielefeld e. V. 
Nikolaus-Dürkopp-Straße 15 
33602 Bielefeld 
Renate Gebhardt 
Telefon 0521 62774 

bwb-bi@t-online.de 
 
(i) Gleichstellungsstelle der Stadt Bielefeld 
Niederwall 25 
33602 Bielefeld 
Fax 0521 512002 
Marlies Pelster-Wend 
Telefon 0521 512941 

Marlies.pelster@bielefeld.de 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
Beratungsstellen Bildungsscheck in OstWestfalenLippe  
(i) = Beratung von Beschäftigten (b) = Beratung von Betrieben - (jeweils im Schwerpunkt) 

 
(b) Handwerksbildungszentrum Brackwede 
Arnsberger Straße 1-3 
33647 Bielefeld 
Klaus-Werner Schäfer 
Telefon 0521 94284-19 
Fax 0521 94284-10 
klaus-werner.schaefer@hbz.de 
 
(i) Volkshochschule Bielefeld 
Ravensberger Park 1 
33607 Bielefeld 
Konrad Rodehutskors 
Telefon 0521 513490 
Fax 0521 513431 
konrad.rodehutskors@ 
bielefeld.de 
 
(b) TÜV NORD Akademie GmbH & Co. KG 
Böttcherstr. 11 
33609 Bielefeld 
Fax 0521 786165 
Tatjana Busche 
Telefon 0521 786293 
tbusche@tuev-nord.de 
Bernd Wörmann 
Telefon 0521 786221 
bwoermann@tuev-nord.de 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(i) DEKRA Akademie 
Schweriner Str. 1 
33605 Bielefeld 
Ulrike Brinkmann 
Telefon 0521 986150 oder  
0571 54014 
Fax 0521 9861530 
ulrike.brinkmann@dekra.com 
 
(b) OWL Marketing GmbH – 
Regionalagentur OWL in 
Kooperation mit den Wirtschafts- 
förderern in OWL 
Jahnplatz 5 
33602 Bielefeld 
Telefon 0521 967330 
Fax 0521 9673319 
bildung@regionalagentur-owl.de 
Claudia Hilse 
Telefon 0521 9673314 
c.hilse@regionalagentur-owl.de 
Melanie Taube 
Telefon 0521 9673324 
m.taube@regionalagentur-owl.de 
Claudia Mitschke 
Telefon 05231 62594 
c.mitschke@regionalagentur-owl.de 
Michael Stolte 
Telefon 05271 974312 
m.stolte@regionalagentur-owl.de 
Dorothee Tschöpe 
Telefon 05241 851085 
d.tschoepe@regionalagentur-owl.de 
Oliver Gubela 
Telefon 0521 9673313 
o.gubela@regionalagentur-owl.de 
Boris Voss 
Telefon 05251-308210 
b.voss@regionalagentur-owl.de 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
Beratungsstellen Bildungsscheck in OstWestfalenLippe  
(i) = Beratung von Beschäftigten (b) = Beratung von Betrieben - (jeweils im Schwerpunkt) 

 

Kreis Gütersloh 
 
(b) OWL Marketing GmbH – 
Regionalagentur OWL in 
Kooperation mit den Wirtschafts- 
förderern in OWL  
Dorothee Tschöpe 
Telefon 05241 851085 
d.tschoepe@regionalagentur-owl.de  
 
(i) Volkshochschule Gütersloh 
Hohenzollernstr. 43 
33330 Gütersloh 
Günter Beine 
Telefon 05241 822041 
Fax 05241 822041 
guenter.beine@gt-net.de 
 
(b) tbz Bildung gGmbH 
Region West 
Carl-Zeiss-Str. 7 
33334 Gütersloh 
Frank Freyer 
Telefon 0521 9665586 
frank.freyer@tbz-bildung.de 
 
(i) Volkshochschule Reckenberg-Ems 
Kirchplatz 2 
33378 Rheda-Wiedenbrück 
Irmgard  Honerlage 
Telefon 05242 903033 
Fax 05242 9030922 
Irmgard.honerlage@vhs-re.de 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
(i) Volkshochschule Harsewinkel/ 
Schloß Holte-Stukenbrock/Verl 
Kirchstr. 2 
33758 Schloß Holte 
Stukenbrock 
Annegret Weber 
Telefon 05207 917415 
Fax 05207 917420 
anne.weber@gt-net.de 
 
(i) Volkshochschule Ravensberg 
Kiskerstr. 2 
33790 Halle 
Fax 05201 810919 
post@vhs-ravensberg.de 
K. H. Schäfer 
Telefon 05201 81090 
Susanne Zens 
Telefon 05201 810915 
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
Beratungsstellen Bildungsscheck in OstWestfalenLippe  
(i) = Beratung von Beschäftigten (b) = Beratung von Betrieben - (jeweils im Schwerpunkt) 

 

Kreis Minden – Lübbecke 
 
(b) OWL Marketing GmbH – 
Regionalagentur OWL in 
Kooperation mit den Wirtschafts- 
förderern in OWL  
Oliver Gubela 
Telefon 0521 9673313 

o.gubela@regionalagentur-owl.de 
 
(i) Volkshochschule Altkreis Lübbecke 
Wilhelm Kern Platz 4 
32339 Espelkamp 
Eckhard Klusmann 
Telefon 05772 97710 
Fax 05772 977130 
klusmann@vhs-altkreis-luebbecke.de 
 
(i) Volkshochschule Minden 
Königswall 99 
32423 Minden 
Dr. Helga Scholz 
Telefon 0571 8376616 
Fax 0571 8376633 
scholz@vhs-minden.de 
 
(i) Wirtschaftsförderung 
Kreis Minden-Lübbecke 
Portastr. 13 
32423 Minden 
Birgit Ahrens 
Telefon 0571 8072315 
Fax 0571 80733040 
b.ahrens@minden-luebbecke.de 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
(i) ZAM – Zukunft Ausbildung 
im Mühlenkreis e. V. 
Portastr. 13 (Kreishaus) 
32423 Minden 
Oliver  Verhoeven 
Telefon 0571 8072315 
o.verhoeven@minden-luebbecke.de 
 
(b) AGW – Ausbildungsgemeinschaft 
der Wirtschaft im Kreis 
Minden-Lübbecke e. V. 
Ringstr. 9 
32427 Minden 
Hans Balling 
Telefon 0571 6457133 
Fax 0571 6457385 
h.balling@agw-minden.de 
 
(b) IHK Weiterbildungsakademie GmbH 
in Kooperation mit der 
IHK Lippe zu Detmold 
Zweigstelle Minden 
Simeonsplatz 3 
32427 Minden 
Nicole von Barnekow 
Telefon 0571 3853814 
Fax 0571 3853815 
nicole.von.barnekow@ 
ihk-akademie.de 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                



 
 
 
 
 
 
 
 
Beratungsstellen Bildungsscheck in OstWestfalenLippe  
(i) = Beratung von Beschäftigten (b) = Beratung von Betrieben - (jeweils im Schwerpunkt) 

 

Kreis Lippe 
 
(i) Volkshochschule Bad Salzuflen 
Hermannstraße 32 
32105 Bad Salzuflen 
Christof Decarli 
Telefon 05222 931715 
Fax 05222 931720 
c.decarli@bad-salzuflen.de 
 
(i) Volkshochschule Lemgo 
Breite Str. 10 
32657 Lemgo 
Fax 05261 213339 
Peter Biresch 
Telefon 05261 213207 
p.biresch@lemgo.de 
Ellen Lüke 
Telefon 05261 213258 
e.lueke@lemgo.de 
 
(i) Volkshochschule Detmold 
Krumme Str. 20 
32756 Detmold 
Fax 05231 977688 
Bärbel  Klöckner 
Telefon 05231 977255 
kloeckner@vhs-detmold.de 
 
(i) Netzwerk Lippe gGmbH 
Wittekindstraße 2 
32758 Detmold 
Sonja  Wolter 
Telefon 05231 9440814 
s.wolter@netzwerk-lippe.de 
 
(b) Industrie- und Handelskammer 
Lippe zu Detmold 
Leonardo-da-Vinci-Weg 2 
32760 Detmold 
Regina Müller 
Telefon 05231 760135 
Fax 05231 76018064 
mueller@detmold.ihk.de 
 
(b) OWL Marketing GmbH – 
Regionalagentur OWL in 
Kooperation mit den Wirtschafts- 
förderern in OWL 
Claudia Mitschke 
Telefon 05231 62594 
c.mitschke@regionalagentur-owl.de 

 
 
(i) Volkshochschule Lippe-West 
Lange Str. 124 
32791 Lage 
Ute Reichert 
Telefon 05232 955018 
Fax 05232 955055, 
reichert@vhs-lw.de 
 
(b) Handwerkskammer Ostwestfalen- 
Lippe zu Bielefeld/ HBZ Bielefeld  
Andreas Otte 
Johannes-Schuchen-Straße 4 
32657 Lemgo 
Telefon 05261 98798-41 
Fax 05261 98798-66 
andreas.otte@handwerk-owl.de 
 
(i) Volkshochschule Lippe-Ost 
Postfach 13 62 
32808 Schieder- 
Schwalenberg 
Johannes  Reineke 
Telefon 05282 980415 
Fax 05282 1064 
reineke@vhslippe-ost.de 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
Beratungsstellen Bildungsscheck in OstWestfalenLippe  
(i) = Beratung von Beschäftigten (b) = Beratung von Betrieben - (jeweils im Schwerpunkt) 

 

Kreis Höxter 
 
(i) Volkshochschule Bad Driburg/ 
Brakel/Nieheim/Steinheim 
Schulstraße 7 
33014 Bad Driburg 
Telefon 05253 932434 
Fax 05253 932412 
Markus Krick 
markus.krick@vhs-driburg.de 
 
(b) IHK Weiterbildungsakademie 
GmbH in Kooperation mit der 
IHK Lippe zu Detmold 
Zweigstelle Paderborn & Höxter 
Stedener Feld 14 
33104 Paderborn 
Stefanie Pohl 
Telefon 05251 155930 
Fax 05251 1559530 
stefanie.pohl@ihk-akademie.de 
 
(b) OWL Marketing GmbH – 
Regionalagentur OWL in 
Kooperation mit den Wirtschafts- 
förderern in OWL 
Michael Stolte 
Telefon 05271 974312 
m.stolte@regionalagentur-owl.de 
 
(i) fundus – Arbeitsgemeinschaft 
für Berufliche Weiterbildung im 
Kreis Höxter e. V. 
Corveyer Allee 21 
37671 Höxter 
Michael  Stolte 
Telefon 05271 974312 
Fax 05271 9743312 
michael.stolte@gfwhoexter.de 
 
(b) Gesellschaft für Wirtschafts- 
förderung im Kreis Höxter mbH 
Corveyer Allee 21 
37671 Höxter 
Tatjana Disse 
Telefon 05271 974315 
Fax 05271 974330 
tatjana.disse@gfwhoexter.de 

 
 
(i) Die Volkshochschulen in OWL – 
Zentrale Informationen über 
die VHS Höxter-Marienmünster 
Möllinger Str. 9 
37671 Höxter 
Telefon 05271 963182 
Fax 05271 963191 
Rainer Schwiete 
schwiete@vhs-hoexter.de 

Herr Fraune 
vhs@vhs-hoexter.de 
 
(i) Volkshochschule 
Diemel-Egge-Weser 
Weserstr. 10  
37688 Beverungen 
Dr. Andreas Knoblauch-Flach 
Telefon 05273 392125 
Fax 05273 392127 
vhs@beverungen.de 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



 
 
 
 
 
 
 
 
Beratungsstellen Bildungsscheck in OstWestfalenLippe  
(i) = Beratung von Beschäftigten (b) = Beratung von Betrieben - (jeweils im Schwerpunkt) 

 

Kreis Paderborn 
 
(b) OWL Marketing GmbH – 
Regionalagentur OWL in 
Kooperation mit den Wirtschafts- 
förderern in OWL 
Boris Voss 
Telefon 05251-308210 
b.voss@regionalagentur-owl.de 
 
(i) InBit gGmbH 
Breslauer Str. 15 
33098 Paderborn 
Telefon 05251 1361-0 oder 
05251 1361-15 
Fax 05251 136136 
Sonja Erhardt 
sonja.erhardt@inbit.de 
 
(b) Kreishandwerkerschaft Paderborn 
Waldenburger Str. 19 
33098 Paderborn 
Frank Müter 
Telefon 05251 7000 
Fax 05251 700209 
mueter@tbz.de 
 
(b) tbz Bildung gGmbH 
Region Mitte 
Waldenburger Str. 19 
33098 Paderborn 
Hermann Josef Oel 
Telefon 05251 700248 
Fax 05251 700209 
hermann.oel@tbz-bildung.de 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         
 
(i) Volkshochschule Paderborn 
Kamp 34 
33098 Paderborn 
Petra Hensel-Stolz 
Telefon 05251 881242 
Fax 05251 882043 
p.hensel-stolz@paderborn.de 
Stefan Kuntze 
Telefon 05251 881241 
s.kuntze@paderborn.de 
Iris Pape 
Telefon 05251 881228 

i.pape@paderborn .de 
 
(b) IHK Weiterbildungsakademie 
GmbH in Kooperation mit der 
IHK Lippe zu Detmold 
Zweigstelle Paderborn & Höxter 
Stedener Feld 14 
33104 Paderborn 
Stefanie Pohl 
Telefon 05251 155930 
Fax 05251 1559530 
stefanie.pohl@ihk-akademie.de      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
Beratungsstellen Bildungsscheck in OstWestfalenLippe  
(i) = Beratung von Beschäftigten (b) = Beratung von Betrieben - (jeweils im Schwerpunkt) 

 

Kreis Herford 
 
(b) Initiative Wirtschaftsstandort 
Kreis Herford e. V. 
Amtshausstr. 3 
32051 Herford 
Meike Lübbe 
Telefon 05221 131132 
m.luebbe@kreis-herford.de 
 
(b) Mach1-Weiterbildung 
Mittelweg 28 
32051 Herford 
Andreas Burchardt 
Telefon 05221 933633 
Fax 05221 933624 
burchardt@mach1- 
weiterbildung.de 
 
(i) Regionales Bildungsbüro 
Kreis Herford 
Amtshausstr. 3 
32051 Herford 
Mirjam Bibi 
Telefon 05221 131446 
m.bibi@kreis-herford.de 
 
(b) tbz Bildung gGmbH 
Region Nord 
Ahmser Str. 190 
32052 Herford 
Telefon 05221 994880 
info-herford@tbz-bildung.de 

 
 
(i) Volkshochschule Herford 
Münsterkirchplatz 1 
32052 Herford 
Fax 05221 590536 
Marc Stocksmeyer 
Telefon 05221 590517 
stocksmeyer@vhsimkreisherford.de 
Helga Lütkefend 
Telefon 05221 590516 
luetkefend@vhsimkreisherford.de 
 
(i) Volkshochschule St. Löhne 
Alte Bünder Str. 14 
32584 Löhne 
Julia  Mönkehaus 
Telefon 05732 100583 
Fax 05732 100589 
n.neidhardt@loehne.de  
                                                                                                                                                                             

  
 

 
 

        
 


